ПРОТОКОЛ

заседания Общественного Совета при Администрации
Демянского муниципального района

от 24.11.2021                                                             			№ 3

р.п. Демянск

Присутствовали:
Председатель Общественного Совета: Бралгина Н.М.,
Секретарь Общественного Совета: Михайлова Т.В.,
Члены Общественного Совета: Баранова М.А, Егоров В.В., Жукова Е.В., Игнатов Н.И., Польская И.В., Суворов В.В., Спиридонова Т.А., Магеррамова А.А.
Отсутствовали: Члены Общественного Совета: Алексеев В.О., Верзилов С.В., Ульянова О.Ю., Петрова Н.В.
Приглашенные:
Глава Демянского муниципального района                          - Сапогов А.Н
Первый заместитель Главы Администрации                         - Шенгоф Н.В
района
Главный врач ГОБУЗ «Демянская    центральная                 - Кадиров К.К.
районная больница»
Начальник управления муниципальным имуществом
Администрации района                                                           -Непримерова Т.Л.
Ведущий специалист управления
муниципальным имуществом Администрации района         - Ефимова М.Ю.

__________________________________________________________________

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об итогах социально-экономического развития муниципального района за 9 месяцев 2021 года и о формировании бюджета на 2022 год.
         Докладчик: Шенгоф Н.В., первый заместитель Главы Администрации района
Время выступления:5 мин.

2.  О состоянии сферы здравоохранения в Демянском муниципальном районе.
        Докладчик: Кадиров К.К., главный врач ГОБУЗ «Демянская    центральная районная больница»
Время выступления:5 мин.
3. О реализации общественных инициатив в Демянском муниципальном районе в 2021 году: территориальное общественное самоуправление
Докладчик: Долинская Н.В., заместитель Главы Администрации района        Время выступления: 5 минут

4. Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Демянского муниципального района на 2022 год.
Докладчик: Ефимова М.Ю., ведущий специалист управления муниципальным имуществом Администрации района
Время выступления: 5 минут
[bookmark: _GoBack]1.По первому вопросу СЛУШАЛИ:
Шенгоф Н.В., первого заместителя Главы Администрации района, которая доложила информацию об итогах социально-экономического развития муниципального района за 9 месяцев 2021 года и о формировании бюджета на 2022 год (текст доклада прилагается).
РЕШИЛИ:
         1.Принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
         За – 10, против – 0, воздержались – 0.
Решение принято единогласно.

2. По второму вопросу СЛУШАЛИ:
Кадирова К.К., главного врача ГОБУЗ «Демянская    центральная районная больница», который доложил о состоянии сферы здравоохранения в Демянском муниципальном районе (текст доклада прилагается).
РЕШИЛИ:
         1. Принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
	За – 10, против – 0, воздержались – 0.
Решение принято единогласно.

3.По  третьему вопросу СЛУШАЛИ:
Долинскую Н.В., заместителя Главы Администрации района, которая выступила с вопросом о реализации общественных инициатив в Демянском муниципальном районе в 2021 году: территориальное общественное самоуправление.      Одним из приоритетных региональных проектов, реализуемых на территории нашего района является Территориальное общественное самоуправление. На основании уставов, ТОСы могут решать  вопросы местного значения – непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения, удовлетворяя многие потребности и решая широкий круг проблем жителей определенной территории.
Правовые основы деятельности ТОС устанавливаются Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".     На территории района функционирует 30 ТОС. Наибольшее количество ТОС работает  в Демянском городском (6 ТОС) и Ильиногорском сельском поселении (5 ТОС), Кневицком сельском поселении -4 ТОС. Песоцком, Лычковском, Ямникском, Полновском, Жирковском поселении созданы  по 3 ТОС.
     В 2021 году на территории всех поселений района реализованы проекты ТОС. 5 проектов направлены на благоустройство территорий мест отдыха, детских и спортивных площадок (Песоцом, Ямникском, Полновском, Ильиногорском сельских поселениях, Демянском городском поселении). В Жирковском сельском поселении выполнены работы по ликвидации борщевика Сосновского, Кневицком сельском поселении - по углублению, очистке и благоустройству пожарного водоёма, в Лычковском сельском поселении установлена контейнерная площадка.      За счет средств областной субсидии бюджетам городского и сельских поселений Демянского района на поддержку реализации проектов территориальных общественных самоуправлений было выделено 472 тысячи рублей. Бюджеты поселений составили 175 тысяч рублей.      С 2022 года планируется изменение порядка предоставления и методики распределения субсидий бюджетам городского округа, муниципальных округов, городских и сельских поселений Новгородской области на поддержку реализации проектов территориальных общественных самоуправлений, включенных в муниципальные программы развития территорий. Указанные изменения связаны с необходимостью соблюдения требований части 4 статьи 139 Бюджетного кодекса РФ.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
	За – 10, против – 0, воздержались – 0.
Решение принято единогласно.

4. По четвертому вопросу СЛУШАЛИ:
Ефимову М.Ю., ведущего специалиста управления муниципальным имуществом Администрации района, которая ознакомила с «Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Демянского муниципального района на 2022 год».
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Администрации Демянского муниципального района принять «Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю в границах Демянского муниципального района на 2022 год».
2. Направить выписку из решения протокола в Администрацию Демянского района в течение семи рабочих дней
ГОЛОСОВАЛИ:
        За – 10, против – 0, воздержались – 0.
Решение принято единогласно

Председатель
Общественного Совета                                        Н.М. Бралгина

Секретарь
Общественного Совета                                        Т.В. Михайлова